[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 25/2025

Data: 26 de fevereiro de 2025

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Janice Conceição de Faria Silveira, na Categoria Pedagoga e Categoria Assistencial.

WANDERELEY PAULO - PROGRESSISTAS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Janice Conceição de Faria Silveira na Categoria Pedagoga e Categoria Assistencial.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 26 de fevereiro de 2025.

WANDERLEY PAULO
Vereador PP

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	EMERSON FARIAS
Vereador PL
	DARCI GONÇALVES
Vereador MDB

	BRENDO BRAGA
Vereador REPUBLICANOS
	GRINGO DO BARREIRO
Vereador PL

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	ADIR CUNICO
       Vereador NOVO

	Prefº SILVANA PERIN
Vereadora MDB

	RODRIGO MATTERAZZI
Vereador REPUBLICANOS

CURRICULUM VITAE

	NOME:

	Janice Conceição de Faria Silveira

	DATA DE NASCIMENTO

	20/07/1973

	Idade:

	51 anos

	PROFISSÃO

	Pedagoga, atua no Ministério da família e mistério da mulher

	ESTADO CIVIL

	Casada

	Número de Filhos:

	03

	DATA QUE CHEGOU A SORRISO

	2001

	A Senhora Janice, nasceu em 20 de julho de 1973, em Bom Jardim/GO, mãe de três filhos, Calebe, Carolaine e Guilherme, mudou-se com sua família para Sorriso em 2001, Como mulher cidadã comprometida com a transformação social, promove ações de auxílio no desenvolvimento, como caminhos essenciais para fortalecer os laços comunitários e promover um ambiente mais acolhedor e saudável para todos.
Janice, atua no ministério da família, seu trabalho é oferecer apoio e orientação para que as famílias possam estar enfrentar os desafios do dia a dia com mais união, resiliência e base espiritual. Realizamos encontros, palestras e dinâmicas que incentivam o diálogo, a compreensão e o fortalecimento dos vínculos familiares. Acreditamos que uma família bem orientada e unida é a base para a formação de cidadãos éticos e responsáveis, contribuindo para uma sociedade mais harmônica.

Janice, atua ministério da Mulher Através desse ministério, buscamos desenvolver a autonomia das mulheres, proporcionando espaços de acolhimento, escuta ativa e capacitação. Promovemos projetos espirituais, grupos de apoio e eventos que valorizam a identidade feminina, fortalecendo a autoestima, o desenvolvimento pessoal com Deus e incentivando o protagonismo em suas vidas. Essa rede de apoio cria um ambiente onde as mulheres se sentem seguras para compartilhar experiências e enfrentar desafios, contribuindo para o desenvolvimento pessoal e comunitário.

Janice, atua como Pedagoga, na escola Valter Leite Pereira, cuidando e ajudando a formar as crianças, contribuindo para o desenvolvimento integral dos pequenos cidadãos. Trabalhar com a educação vai muito além do ensino de conteúdo: é sobre cultivar valores, estimular a criatividade e construir um futuro mais consciente.

Ao integrar práticas pedagógicas com os princípios de amor, respeito e solidariedade, preparo as crianças para se tornarem adultos comprometidos com a transformação social.

Essas iniciativas se interconectam para criar uma rede de apoio que fortalece a comunidade. Ao promover a união familiar, a capacitação feminina e a educação de qualidade, contribuímos para a construção de uma sociedade mais justa, inclusiva e resiliente. Cada ação realizada reflete um compromisso com a melhoria da qualidade de vida na nossa cidade, transformando desafios em oportunidades para o crescimento coletivo e a consolidação de uma cidadania ativa.